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جرم انگاری رفتارهای بر هم زننده سلامت فرایند تجارت و تضییع کننده منافع اشخاص درگیر در آن همواره در نظام های 

کنترل تجارت مدنظر بوده است. با اینکه در حقوق ایران ضرورت توسل به راهکار  حقوقی به عنوان یکی از راهکارهای 

مذکور مورد توجه قانونگذار قرار داشته، اما سیاست تقنینی منسجم و منطبق با استانداردهای نوین حقوق کیفری در 

این باره اتخاذ نشده است. کاستی مورد اشاره از ابتدا با شفاف نبودن مفهوم و مصادیق جرائم تجاری آشکار می شود 

از مفاهیمی همچون جرائم اقتصادی به عنوان چالشی قابل توجه جلوه می کند.  که تفکیک جرائم مذکور  به گونه ای 

گام نخست شفاف سازی  که در  تفاوت های جرم شناختی، کیفرشناختی و حقوقی این دو دسته از جرائم تا آنجاست 

مفهوم و مصادیق هر یک از آنها در قانون ضروری به نظر می رسد. متعاقب این امر سیاست تقنینی مرتبط با جرائم 

کارایی و اثرگذاری قوانین مصوب در این باره را  که بی اعتنایی به آنها  تجاری نیازمند توجه به اصول و قواعدی است 

که جرائم  از قوانین متفرقه به این نتیجه رهنمون شدیم  کاهش می دهد. در نوشتار حاضر ضمن استقراء  به شدت 

تجاری از جهت مفهوم و مصداق به قرینه تقابل از جرائم اقتصادی قابل تفکیک بوده و ازاین رو تعریف و چارچوب آنها 

کردیم. سپس مهمترین اصول بایسته سیاست تقنینی پیرامون جرائم تجاری همچون  را با توسل به قرینه تقابل بیان 

کیفرهای قانونی و بهره مندی از حقوق  ضرورت و واقع گرایی در جرم انگاری، تدوین قانون یکپارچه به روزرسانی مستمر 

تنظیمی اقتصادی را تحلیل و پیشنهاد خود را مبنی بر ضرورت تدوین قانونی یکپارچه و دربردارنده تمامی مصادیق آنها 

کردیم. کیفری ارائه  را با لحاظ به روزرسانی عناوین 

جرم انگاری؛  در  واقع گرایی  یکپارچه؛  قانونگذاری  تقنینی؛  شفاف سازی  اقتصادی؛  تنظیمی  حقوق  کلیدواژه ها: 

به روزرسانی قوانین
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مقدمه
امروزه »اصل آزادی تجارت«1 به عنوان ضرورتی غیرقابل انکار در نظام های حقوقی مدرن به 
رسمیت شناخته شده و شالوده نظام های تجاری و اقتصادی را تشکیل می دهد. ازاین رو 
محسوب  قبول  غیرقابل  امری  تجارت  آزاد  جریان  برابر  در  غیرضروری  مانع  هرگونه  ایجاد 
راهکارهای  به  نیازمند توسل  با این حال تضمین اجرای صحیح اصل مورد اشاره  می شود. 
متنوعی است تا اهداف تجارت آزاد همچون حراست از رقابت آزاد و جلوگیری از انحصار و 
کلان  ایجاد وضعیت مسلط اقتصادی، تضمین حقوق مصرف کنندگان و تحقق پارامترهای 
اقتصادی همچون رشد و توسعه و افزایش سطح رفاه اقتصادی و اجتماعی حاصل شود. 
زیان بار و مخل  از طریق جرم انگاری اقدامات  کیفری  از این میان راهکار توسل به حقوق 
آزادی و سلامت تجارت در بیشتر نظام های حقوقی همواره مورد توجه قرار داشته است. 
کرد درصدد بهره مندی  کیفری تجاری«2 یاد  که می توان از آن به »حقوق  راهکار مورد اشاره 
از اصول و راهکارهای حقوق کیفری همچون توسل به جرم انگاری برخی اقدامات آسیب زا و 
کنش قانونی در قبال این اقدامات به منظور تنظیم روابط تجاری سالم و حراست  تدارک وا
از اصل آزادی تجارت است. با این حال بهره گیری از اصول و ابزارهای حقوق کیفری در رابطه 
که غفلت  بایسته های متعددی است  و  الزامات  گرفتن  نیازمند در نظر  با تخلفات تجاری 
کاهش داده  به شدت  را  اشاره  اهداف مورد  به  توفیق در دستیابی  آنها می تواند میزان  از 
و  مزایا  از  بهره مندی  از این رو  برساند.  به صفر  را  راهکار  این  کارایی  موارد  برخی  در  و حتی 
کاربردی است.  کیفری تجاری نیازمند اتخاذ سیاست تقنینی تأثیرگذار و  کارکردهای حقوق 
که اتخاذ هرگونه تدبیر و یا راهکار  اهمیت سیاست تقنینی در این باره از آنجا ناشی می شود 
در مقابله با جرائم و تخلفات در حقوق کیفری مستلزم پیش بینی قانونگذار و رعایت »اصل 
جهت  در  تدابیر  هرگونه  اتخاذ  که  است  مشخص  مجازات ها« ست.  و  جرائم  بودن  قانونی 
مبارزه با جرائم تجاری مشروط به برخورداری از سیاست تقنینی و مقررات روزآمد و مبتنی بر 
کیفری  حقوق  و  اقتصادی  و  تجاری  جرم شناختی،  حوزه های  در  علمی  دستاوردهای 

1. Liberty of Trade / Freedom of Free Enterprise
2. Commercial Criminal Law
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کامی در تنظیم جریان تجارت آزاد  موضوعه بوده و چشم پوشی از این مهم نتیجه ای جز نا
و سالم نخواهد داشت.

نهادهای  تشکیل  ابتدای  از  کشورمان  حقوقی  نظام  در  تجاری  جرائم  جایگاه 
کنون، همواره با ابهامات و پیچیدگی های فراوانی همراه بوده است به گونه ای  قانونی تا
کیفری  بر حقوق  کم  اصول حا از  به دور  گاه  و  کنده  پرا به نحوی  قوانین موضوعه  که 
نوین در مقام جرم انگاری برخی اقدامات مخل به تجارت آزاد و سالم و پاسخ به آنها 
کارایی سیاست مبارزه  برآمده اند. نتیجه این رویکرد چیزی جز تزلزل جایگاه قانونی و نا
با جرائم تجاری نبوده است. ابهام و تزلزل به حدی واضح است که با کنکاش در قوانین 
گام می توان به تعریف و قلمرو  و آثار حقوقی به سادگی می توان به آن پی برد. در اولین 
از  مشخصی  تعریف  تنها  نه  که  به این ترتیب  کرد  اشاره  ایران  حقوق  در  تجاری  جرائم 
این گونه جرائم، چارچوب و مصادیق آن عرضه نشده بلکه با بروز تحولات تقنینی جدید 
آنها از جرائم تجاری بر  همچون شناسایی قانونی »جرائم اقتصادی«1 و عدم تفکیک 
تزلزل و ابهام افزوده شده است. افزون بر این مقررات موجود در قوانین کنونی به نحوی 
کنده و به دور از هرگونه شفافیت به جرائم تجاری پرداخته و در بسیاری موارد در  پرا
کتفای  ا همچون  جرم انگاری  پیرامون  جرم شناختی  و  حقوقی  نوین  اصول  با  تضاد 
و  یکپارچگی  و  مداوم  به روز رسانی  مقررات،  از  ابهام زدایی  جرم انگاری،  در  ضرورت  به 
تقنینی  سیاست  فقدان  از  ناشی  نابسامان  وضعیت  است.  کیفری  قوانین  انسجام 
کارآمد موجب شده است که نظام حقوقی و قضایی کشورمان در مسیر مقابله با جرائم 
تجاری به توفیق چندانی دست نیابد که همین امر باعث تحمیل زیان های اقتصادی 
که با  کشورمان شده است. از این رو در نوشتار حاضر درصددیم  و اجتماعی فراوانی بر 
بهره گیری از روش تحلیلی - توصیفی در ابتدا ضمن بیان تعریف و مفهومی شفاف از 
جرائم تجاری به تفکیک آنها از جرائم اقتصادی پرداخته و سپس با توجه به قوانین 
الزامات سیاست  کنده موجود، بایسته ها و  کنکاش در قوانین پرا بالادستی حقوقی و 

1. Economic Crimes
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را  پایان پیشنهادهای مقتضی  در  و  را تحلیل  این گونه جرائم  قبال  در  کارآمد  تقنینی 
کنیم.1 بیان 

۱. مفهوم جرائم تجاری در حقوق ایران
که  پیشینه جرائم تجاری در کشورمان به طور دقیق مشخص نبوده و معلوم نیست 
از چه زمانی رفتارهای ارتکابی آسیب زا در حوزه تجارت مورد نکوهش و مجازات قرار 
گرفته اند. حقیقت آن است که از زمان پیدایش انسان و نیاز جوامع انسانی به انجام 
دادوســتد و تجــارت، رفتارهــای تقلب آمیــز و برخلاف اخــلاق و عــادات و هنجارهای 
اجتماعــی مربــوط به تجارت قابل مشــاهده بوده اســت. پرواضح اســت کــه به  دلیل 
ســادگی روابط تجاری میان اشــخاص و جوامع، ســاختار رفتارهای ارتکابی مزبور نیز 
چندان پیچیده نبوده و به موضوعات ســاده ای همچون گران فروشــی، کم فروشی و 
اعمــال حیلــه و تقلب در کیفیت موضوع تجارت محدود می شــد. کنکاش در اســناد 
تاریخــی و ادبــی کشــور نشــان مــی دهــد که جرائــم ارتکابــی از ســوی بازاریــان و تجار 
محدود به رفتارهای مورد اشاره بوده و همواره نیز مورد نکوهش اربابان فضل و خرد 
 قرار داشــته اســت. نکوهش رفتارهــای تقلب آمیز بازاریان و تجــار در متون نظم و نثر 

در  فراوان  ارزنده  علمی  آثار  و  پژوهش ها  به رغم  که  کنیم  خاطر نشان  باید  ایران  در  پژوهش  موضوع  پیشینه  درباره   .1
آثار  عمده  نمی شود.  مشاهده  تجاری  جرائم  مورد  در  مستقلی  پژوهش  اقتصادی،  جرائم  خصوص  در  اخیر  سال های 
که به اختصار و بدون بیان هرگونه تعریفی از جرائم موصوف  موجود محدود به برخی آثار مربوط به حقوق تجارت بوده 
به شرح مختصری از برخی مواد قانونی مرتبط با جرائم تجاری در قانون تجارت پرداخته اند که با وجود ارزنده بودن فاقد 
هرگونه رویکرد کلان و مبتنی بر آموزه های حقوق کیفری و سیاست تقنینی است. برای نمونه می توان به این آثار اشاره کرد: 
اسکینی، ربیعا )1387(. حقوق تجارت، شرکت های تجاری، جلد دوم، چاپ دهم، تهران، انتشارات سمت؛ ستوده 
 تهرانی، حسن )1394(. حقوق تجارت، جلد اول، چاپ 35، تهران، نشر دادگستر و نیز دمرچیلی، محمد و دیگران )1389(.
آثار مربوط  کنونی، چاپ دوازدهم، تهران، انتشارات دادستان. از سوی دیگر در برخی   قانون تجارت در نظم حقوقی 
کیفری اختصاصی نیز به اختصار و با اتخاذ رویکردی جزئی و محدود به برخی از جرائم مربوط به شرکت های  به حقوق 
کیفری  حقوق   .)1387( حسین  صادقی،  میر محمد  .ک:  ر نمونه  برای  است.  شده  پرداخته  تجارت  قانون  در  تجاری 

اختصاصی، جرائم علیه اموال و مالکیت، چاپ 22، تهران، نشر میزان.
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فارسی به وفور قابل مشاهده است و آثار بسیاری را شامل می شود که نشان دهنده اهمیت 
توجه به جرائم تجاری و ضرورت مقابله با آنهاست.1

به تدریج و با شکل گیری نظام های اقتصادی و تجاری نوین و به موازات افزایش حجم و 
پیچیدگی ســاختار تجارت بر تنوع و ارقام رفتارهای مجرمانه تجاری افزوده و اهمیت این گونه 
جرائم بیش از پیش نمایان شد )دهقان دهنوی و کهزادی، 1394: 61(. ایجاد شخصیت های 
حقوقــی تجــاری )شــرکت های تجــاری( در دو قرن گذشــته و افزایش روزافــزون مداخله آنان در 
انجــام معاملات تجاری و پیچیدگی ســاختاری فعالیت های آنها موجب شــکل گیری رفتارهای 
متنــوع و جدیــدی در زمینــه ارتــکاب جرائــم و ایجــاد دســته بندی نوینــی از جرائــم از ســوی 
 .(Sikman, 2013: 8( حقوق دانان و جرم شناســان با عنوان »جرائم شــرکت های تجاری«2 شد
بر این اســاس رفتارهای مجرمانه در زمینه تجارت بیشــتر از لحاظ شــرکت های تجاری مورد 
گرفته و بیشتر جرائم ارتکابی حوزه مدنظر در این قالب تحلیل شده است. پس از  توجه قرار 
مدتی کاستی دیدگاه فوق با توجه به افزایش ظرفیت و زمینه تجاری کشورها و جهانی شدن 
تجــارت نمایــان شــد. بــروز تحولات تجــاری، ابداع و کشــف حوزه های تجــاری نوین همچون 
تجــارت الکترونیکی، حقوق مالکیت فکری و تجاری ســازی آن موجب شــد کــه انجام تجارت 
با محدودیت های کمتری برای بســیاری از اشــخاص اعم از حقیقی و حقوقی فراهم شــود و 
بــه تبــع آن ارتکاب اعمــال مجرمانه پیرامــون حوزه های نویــن تجاری، تنوع و تکثر بیشــتری 
یابــد. امــروزه محدود کــردن جرائم تجاری به جرائــم ارتکابی در شــرکت های تجاری بر خلاف 

واقعیت های موجود به نظر می رسد. 

1. برای نمونه می توان به ابیات زیر از انوری ابیوردی شاعر پرآوازه قرن ششم هجری که در مذمت برخی بازاریان و تجار 
کرد: مزور و متقلب سروده شده اشاره 

کان مردک بازاری از آن زرق چه جوید روزی پسری با پدر خویش چنین گفت 
ک چه پاشی که چه روید ز آن تخم در آن خا بازار یکی مزرعه تخم فساد است 

ز آن در همه بازار یکی راست نگوید )حلبی، 1377: 55(. قولی نبود راست تر از قول شهادت 
لان آنان را این گونه توصیف می کند: »شیطان را پرسیدند کدام طایفه را  کانی در مذمت دلا در جایی دیگر عبید زا
لان را. گفتند چرا؟ گفت: از بهر آنکه من به سخن دروغ از ایشان خرسند بودم، ایشان سوگند  دوست تر داری؟ گفت: دلا

کانی، 1387: 167(. دروغ نیز بدان افزودند« )زا
2. Corporate Crimes
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در کنار وضعیت نامشــخص سیاست تقنینی در قبال جرائم تجاری، مطرح سازی مفهوم 
جرائم اقتصادی از سوی جرم شناسان و سپس حقوق دانان و ورود مصداقی و مفهومی آن به 
مجموعه قوانین کیفری کشــورمان بر ابهامات پیش گفته به شــدت افزوده است؛ به گونه ای که 
علاوه بر لزوم ارائه تعریفی بایسته از جرائم تجاری، تفکیک آنها از جرائم اقتصادی نیز به عنوان 
معضلــی پیچیــده بایــد مورد توجه قرار گیرد. جالب آن اســت کــه قانونگذار کشــورمان در قبال 
جرائم اقتصادی در رویکردی نه چندان شــفاف، ضمن بیان تعریف مصداقی از آنها به شــدت 
منفعلانه عمل کرده و به ابهامات و تردیدهای بسیاری دامن زده است )بهره مند، 1397: 67(. 
از این رو بایســته اســت که در ابتدا مفهوم جرائم تجاری تبیین شــود و ســپس تفکیک آنها از 

گیرد. جرائم اقتصادی و آثار برآمده از آن مدنظر قرار 
بررســی قوانیــن متفرقــه در نظــام حقوقــی ایــران نشــان می دهد کــه همزمان بــا تدوین 
، جرائم مرتبط با این قوانین نیز مدنظر  قوانین تجاری و غیرتجاری از سوی مراجع قانونگذار
قــرار گرفتــه و تخلــف از الزامــات و تکالیف تجــاری با عنوان جــرم توصیف شــده اند. مهمترین 

: مصادیق غیرحصری قوانین متضمن جرائم تجاری در ایران عبارتند از
1. قانون تجارت مصوب 1311 )مباحث مربوط به شرکت های تجاری، اسناد تجاری و ورشکستگی(،
2. لایحــه قانونــی اصــلاح قســمتی از قانــون تجــارت مصــوب 1347 )درباره شــرکت های 

سهامی، بخش یازدهم، مواد )243 الی 269((،
3. قانــون صــدور چــک مصوب 1355 و اصلاحات بعدی )جرائــم صدور چک بلامحل و 

صدور چک از حساب مسدود(،
4. قانون تجارت الکترونیکی مصوب 1382 )باب چهارم، مواد )64 الی 77((،

5. قانون حمایت از حقوق مصرف کنندگان مصوب 1388 )فصل پنجم، مواد )18 الی 22((،
6. قانون بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی ایران مصوب 1384 )فصل ششم، مواد )46 الی 52((.
با این حــال در هیچ یــک از قوانیــن مــورد اشــاره تعریفــی از جرائــم تجــاری نیامــده و تنها 
مصادیقی از آنها جرم انگاری شده اند. این در حالی است که شناخت هر پدیده حقوقی و آثار 
مترتب بر آن در گرو شــناخت مفهومی شــفاف از آن اســت. مشخص است که اتخاذ سیاست 
کم  کیفری متناسب در هر نظام حقوقی مستلزم شفافیت سیاست کیفری و تبیین اصول حا
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بر آن سیاست است. در حالی که به دلیل نبود رویکرد منسجم تقنینی در قبال جرائم تجاری 
در کشــورمان، شــناخت مفهوم و حدود قلمرو آنها به غایت دشــوار شــده و همین امر اتخاذ 
هرگونــه تدابیــر نظام منــد در مســیر مقابله با آنهــا را غیر ممکن کرده اســت. تصویب انبوهی از 
کنده از ســوی مراجع قانونگــذار نیز روز به روز بر  قوانیــن متفرقــه تجاری و جرم انگاری های پرا
ایــن ابهــام و ســر در گمی افزوده اســت. به رغم عدم بیــان هرگونــه تعریفی از جرائــم تجاری در 
کنده موجود می تــوان اوصافی چند  حقــوق ایــران، از بررســی مصادیق متعدد در قوانیــن پرا

از این جرائم را استخراج و از تجمیع آنها به بیان تعریف معینی از جرائم تجاری پرداخت.
بیان تعریف جرائم تجاری براساس دو معیار ایجابی و سلبی انجام می شود. براساس معیار 
کــه در روابط تجــاری میان اشــخاص صورت پذیرفتــه و منافع  ایجابــی، رفتارهــای مجرمانــه ای 
، حیثیت تجــاری و دارایــی )مال التجاره( وی را مخــدوش کنند،  تجــاری بزه دیــده اعــم از اعتبــار
می توانند به عنوان جرم تجاری شناخته شوند. علاوه بر این براساس معیار سلبی نیز رفتارهای 
ارتکابــی نبایــد در زمــره جرائم اقتصادی باشــند که بــه نحو مصداقی در قانون مجازات اســلامی 
مصــوب 1392 و ســایر قوانیــن متفرقــه همچــون قانــون مجازات اخلالگــران در نظــام اقتصادی 
کشــور مصــوب 1369 تعییــن شــده اند. جرائــم ذکر شــده از آن جهت مــورد توجه قانونگــذار قرار 
می گیرند که کلیت و انسجام نظام اقتصادی کشور و نه منافع اشخاص معین را هدف قرار داده 
و بــه آن آســیب وارد می کنند. این در حالی اســت که در جرائم تجــاری حمایت از منافع تجاری 
اشــخاص معیــن مد نظر بــوده و تجارت و داد و ســتد به عنوان بســتر ارتکاب جرم مورد اســتفاده 
قرار گرفته است. نکته مهم در رابطه با دو معیار مورد اشاره این است که در تشخیص مصادیق 
جرائــم تجــاری باید هر دو معیار وجود داشــته باشــد و بــودن یکی از آنها جهــت اتصاف جرم به 
وصــف تجــاری کفایــت نمی کنــد. با لحــاظ معیارهــای دوگانه فــوق و اســتقراء از قوانیــن متفرقه 
پیش گفتــه می تــوان جرائم تجاری را عبارت از رفتارهایی دانســت که در بســتر تجــارت و غالباً از 
ســوی تجار و بازرگانان و اشــخاص مرتبط با آنها بر خلاف منافع مشــروع ســایر اشــخاص معین 
( و نه کلیت نظام اقتصادی ارتکاب یافته و از ســوی قانونگذار به عنوان  )اعــم از تاجــر و غیرتاجــر
جرم به رســمیت شــناخته شده اند. شــایان ذکر اســت که بیان تعریف فوق به منظور شناسایی 
گرفته و از استقراء از قوانین متفرقه جزایی  معیار های تشخیص مصادیق جرائم تجاری صورت 
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کم بر حقوق تجارت قابل استنباط است. چنان که ملاحظه می شود تعریف  و با لحاظ اصول حا
که در ادامه به تحلیل هر یک می پردازیم. مزبور واجد اوصافی سه گانه است 

نخســتین مــورد از اوصــاف جرائم تجــاری را باید عبارت از »ارتکاب جرم در بســتر روابط 
تجــاری« دانســت. به طــور ســنتی، روابــط تجــاری به عنــوان شــاخه ای از روابــط برآمــده از 
 حقــوق خصوصــی مــورد توجه بــوده که به قصد کســب منفعت و ســود میان اشــخاص برقرار 
می شــوند )اســکینی، 1392: 57(. از این رو معاملات و داد و ســتد های دولتی و سایر اشخاص 
حقوقــی عمومــی همچون شــهرداری ها از شــمول آن خــارج بوده و بایــد در چارچوب حقوق 
عمومــی و زیر شــاخه های آن همچــون حقــوق اداری و حقــوق مالیه بررســی شــوند. بنابراین 
هرگاه در خلال روابط مالی دولت با اشــخاص اعم از عمومی و خصوصی جرمی ارتکاب یابد، 

به دلیل حضور دولت در آنها باید جرم ارتکابی را از شمول جرائم تجاری خارج دانست. 
همچنیــن جرائــم تجــاری را بایــد از بســیاری جرائم ارتکابــی در حوزه حقــوق خصوصی 
مستقل دانست. توضیح آنکه به رغم تعلق روابط تجاری به شاخه حقوق خصوصی، نمی توان 
ارتــکاب هــر جرمی را در این شــاخه حقوقــی به عنوان مصداقی از جرائم تجــاری قلمداد کرد. 
چنان که بر صاحب نظران آشکار است بسیاری از روابط در حقوق خصوصی میان اشخاص از 
نوع روابط مدنی است که در چارچوب آنها، اشخاص روابط خود را به عنوان شهروندان یک 
جامعــه و در راســتای روابــط اجتماعی خــود با یکدیگر تنظیم کرده و برخــلاف روابط تجاری، 
هدفــی غیر از کســب ســود و منفعــت را از ایجاد آن روابــط دنبال می کنند. بــرای نمونه هرگاه 
شــخصی در روابــط مالــی خــود با همســرش مرتکــب جرمی شــود نمی توان در چنیــن حالتی 
ســخن از ارتکاب جرائم تجاری به میان آورد؛ هر چند که ارتکاب آن جرم روابط مالی زوجین 
را تحــت تأثیــر قرار دهــد. به عنوان مثال می توان به ارتکاب بزه معاملــه به قصد فرار از دین از 
ســوی شــوهر و به منظور فرار از تأدیه مهریه زوجه اشــاره کرد که با وجود داشــتن جنبه مالی 
در روابــط حقــوق خصوصــی آنان بــه دلیل عدم ارتکاب آن در بســتر تجارت از شــمول جرائم 
تجــاری خارج می شــود )قجاونــد و شــیرزاد، 1399: 140(. بنابراین ارتکاب جرائــم تجاری باید 
در حوزه تجارت و خارج از معاملات دولتی و مدنی انجام شــود در غیر این صورت نمی توان 

جرائم ارتکابی را داخل در قلمرو جرائم تجاری دانست. 
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دومیــن مــورد از اوصــاف جرائم تجــاری را بایــد ارتکاب جرم از ســوی تجــار و بازرگانان و 
اشــخاص مرتبــط بــا ایشــان همچــون خدمــه و کارگــران تاجــر دانســت. نکتــه قابــل توجه آن 
اســت که ارتکاب هر جرمی در بســتر تجارت به تنهایی نمی تواند موجب تحقق جرم تجاری 
شــود، بلکه مرتکب آن جرم باید از تجار یا اشــخاص وابســته به وی بوده و ارتکاب جرم را در 
راستای منافع تجاری خود انجام داده باشد. برای نمونه ارتکاب جرم ورشکستگی به تقصیر 
و یــا بــه تقلــب را نمی تــوان از اشــخاص غیــر تاجر انتظــار داشــت و چنان که از مقــررات قانون 
تجــارت در رابطــه بــا ورشکســتگی بر می آید بــرای اثبات تحقق جرم مورد اشــاره نخســت باید 
وصــف تاجــر بودن متهم را احراز کرد؛ در غیر این صورت تحقق جرم ورشکســتگی غیر ممکن 
اســت )رحمانــی، 1393: 116(. همچنیــن می توان بــه جرائم ارتکابی علیــه اطلاعات نهانی در 
بــازار اوراق بهــادار اشــاره کرد. آنچه از ماده )46( قانون یاد شــده درباره جرائم علیه اطلاعات 
پنهانــی بر می آیــد آن اســت که ارتــکاب جرائم مذکور تنها از ســوی اشــخاص خاصی همچون 
مدیران و ســهامداران اشــخاص حقوقی فعال در بازار اوراق بهادار و برخی اشخاص مرتبط با 
آنهــا متصــور بــوده و قانونگذار با توجه به عدم دخالت ســایر اشــخاص در امر معاملات راجع 
 .)220 :1397 ، بــه اوراق بهــادار تحقق جرائم علیه اطلاعات نهانی را غیرممکــن می داند )زرگر
بنابرایــن بــا توجه به لــزوم احراز فعالیت بورســی مرتکب جرائــم مذکور به عنــوان مصادیقی از 
اشــخاص تاجــر و ارتکاب جرائم مورد اشــاره در بســتر تجــارت می توان جرائــم علیه اطلاعات 

کرد. نهانی در بازار اوراق بهادار را مصداقی از جرائم تجاری قلمداد 
نکته مهم در این باره این است که مقصود از لزوم تاجر بودن مرتکب جرم تمامی مصادیق 
اشخاص اعم از حقیقی و حقوقی بوده و محدود سازی شخص مرتکب به یکی از انواع مذکور 
فاقد هر گونه توجیه است. بنابراین تمامی انواع شرکت های تجاری را باید به عنوان مرتکبین 
بالقوه جرائم تجاری به شمار آورد زیرا قانونگذار کلیه مصادیق آنها را واجد شخصیت حقوقی 
دانســته و حکــم بــه تاجر بودن آنها داده اســت. توضیح آنکه قانونگذار بــه موجب ماده )20( 
قانون تجارت 1311 مصادیق شــرکت های تجاری را بر شــمرده و تمامی آنها را واجد شخصیت 
کــرده اســت. مــاده )583( همــان قانــون مقــرر مــی دارد: »کلیــه شــرکت های  حقوقــی اعــلام 
تجــاری مذکــور در ایــن قانــون شــخصیت حقوقــی دارنــد«. یکــی از نتایج پذیرش شــخصیت 
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حقوقــی برای اشــخاص عبــارت از شناســایی مســئولیت کیفری برای ایشــان اســت. از این رو 
تفاوتی نمی کند که مرتکب جرم از اشــخاص حقیقی بوده و یا ارتکاب جرم از ســوی اشــخاص 
حقوقــی انجام شــده باشــد. پذیرش مســئولیت کیفری اشــخاص حقوقی در قانــون مجازات 
 اســلامی مصوب 1392 می تواند مهر تأییدی بر این مدعا باشــد. در همین راستا ماده )143(

 قانون ذکر شــده در این باره مقرر می دارد: »در مســئولیت کیفری اصل بر مسئولیت شخص 
حقیقی اســت و شــخص حقوقی در صورتی دارای مسئولیت کیفری است که نماینده قانونی 
شــخص حقوقــی بــه نــام یــا در راســتای منافــع آن مرتکــب جرمــی شــود. مســئولیت کیفــری 
اشــخاص حقوقی مانع مســئولیت اشــخاص حقیقی مرتکب جرم نیست«. به نظر می رسد با 
توجه به تحولات به عمل آمده و اتصاف شرکت های تجاری به وصف تاجر حقوقی در قانون 
تجارت می توان با احراز شــرایط مذکور در ماده )143( قانون مجازات اســلامی 1392 حکم به 
مســئولیت کیفری شــرکت های تجاری در صورت ارتکاب جرائم تجــاری داد. از این رو مرتکب 

جرائم تجاری را باید اعم از تجار حقیقی و حقوقی )شرکت های تجاری( دانست.
سومین مورد از اوصاف جرائم تجاری را باید عبارت از »وجود بزه دیده معین« در فرایند 
ارتــکاب جرم دانســت. بر این اســاس ارتکاب جرائم تجــاری را باید در وهله نخســت اقداماتی 
علیه منافع مشروع شخص یا اشخاص معینی دانست که از وقوع جرم به طور مستقیم آسیب 
دیده انــد. توضیــح آنکه نوع و میزان بزه دیدگی اشــخاص از جرائم می تواند به نحو مســتقیم یا 
غیر مســتقیم تحقــق یابد. هرگاه بزه دیده جرمی به نحو مســتقیم وقــوع آن را در امور مرتبط با 
کرده و از آن متضرر شــود می توان در این مورد ســخن از وجود بزه دیده مســتقیم  خود حس 
بــه میــان آورد. بــرای نمونــه هــرگاه ســارقی مبــادرت بــه ســرقت اموال شــخص معینــی کند به 
دلیــل محروم کردن صاحب مال از مال موضوع ســرقت می تــوان مال باخته مذکور را بزه دیده 
مســتقیم قلمــداد کــرد. از ســوی دیگر ارتــکاب بســیاری از جرائــم ارتباط مســتقیمی با حقوق 
اشــخاص معینــی نداشــته و در وهلــه نخســت عموم جامعــه را متضــرر می کنــد. در این گونه از 
جرائم بزه دیدگی اشخاص به عنوان عضوی از جامعه مرتبط با جرم ارتکابی غیر مستقیم بوده 
و تأثیر گذاری جرم بر ایشان بدون واسطه نبوده و حتی ممکن است بسیاری از اشخاص عضو 
آن جامعه تأثیر جرم ارتکابی را در زندگی خود احســاس نکنند. برای نمونه جعل ســند دولتی 
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بــرای معافیت از خدمت ســربازی در زمــان صلح نمی تواند تأثیر محسوســی بر منافع اعضای 
جامعه داشته باشد و بزه دیده مستقیمی در این باره متصور نیست )خالقی، 1394: 32(.

کنده جرائم تجاری در قوانین کشــورمان نشــان می دهد که هدف  بررســی مصادیق پرا
اولیــه از جرم انــگاری آنهــا حمایــت از منافــع مشــروع شــخص یا اشــخاص معینی اســت که از 
وقــع جــرم تأثیر منفی پذیرفته انــد. به عنوان مثال ارتکاب جرم صدور چک بلامحل از ســوی 
اشــخاص، دارنــده چــک را متضــرر کرده و بــه منافع وی به طور مســتقیم لطمــه وارد می کند. 
کی از شــکایت خــود را چه قبل از  از ایــن رو مــاده )12( قانــون صدور چک صرف نظر کردن شــا
صــدور حکــم محکومیت باشــد یــا پــس از آن، موجب موقوفــی تعقیب یا توقــف اجرای حکم 
اعلام کرده اســت. بدیهی اســت که اتخاذ چنین رویکردی مبنایی جز اعتقاد مقنن به وجود 
بزه دیده مســتقیم و انحصاری در رابطه با جرم صدور چک بلامحل نداشــته و جرم مدنظر را 
می تــوان به عنــوان مصداقــی مهم از جرائم تجــاری در ایران قلمداد کرد. این در حالی اســت 
کــه در جرائــم اقتصــادی چنان کــه خواهیم دیــد اصل بر وجــود بزه دیده غیر مســتقیم بوده و 

شکایت یا گذشت بزه دیده تأثیری در اصل لزوم تعقیب و مجازات مرتکب جرم ندارد.
پس از بیان مفهوم جرائم تجاری و عناصر آن، جرائم مذکور را از جهات معین با مفهوم 
جرائــم اقتصــادی مقایســه کرده و ضمن بررســی مصادیق هر یــک از آنها تفکیک بایســته ای 

کرد. میان آنها از منظر قوانین کشورمان می توان برقرار 

ثار آن آ ۲. تفکیک جرائم تجاری از جرائم اقتصادی و 
شناسایی مفهوم جرائم اقتصادی و جرائم تجاری و تفکیک آنها ازیکدیگر نیازمند ارزیابی کلی 
این دو اصطلاح وارداتی است. بررسی تطبیقی موضوع نشان می دهد حقوق کیفری تجاری در 
«1 در حقوق  کنار حقوق کیفری اقتصادی به عنوان زیر مجموعه ای از »حقوق کیفری کسب و کار
ک و افتراق  برخــی کشــورها و از جمله فرانســه محســوب شــده و بــا یکدیگــر دارای نقاط اشــترا
هســتند. بر این اســاس حقوق کیفری کســب و کار شاخه ای مســتقل از حقوق کیفری است که 
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به بررســی بزهکاری و تخلفات در روابط کســب و کار شــامل فعالیت های مالی، تولیدی، توزیعی 
 و مصرف کنندگان میان ذی نفعان مســتقیم و یا غیر مســتقیم می پردازد )جعفری، 1393: 24(.
 بنابرایــن می تــوان رابطه منطقی میان حقوق کیفری کســب و کار و این دو شــاخه مورد اشــاره را از 
نوع عموم و خصوص مطلق به شمار آورد. مقصود از روابط میان ذی نفعان مستقیم و ذی نفعان 
غیر مســتقیم در ایــن تعریــف بــه ترتیــب عبــارت از روابط تجــاری و روابــط اقتصادی اســت. نقطه 
ک جرائم اقتصادی و جرائم تجاری را می توان در این نکته برجسته کرد که هر دو در جریان  اشترا
فعالیت های مربوط به کســب و کار به وقوع پیوســته و باعث ایجاد آثار نامطلوب می شــوند . اما آثار 
برآمده از جرائم مذکور به نحو یکسانی بر بزه دیدگان خود تأثیر گذار نبوده، بلکه در دسته ای از آنها 
)جرائم تجاری( به طور مستقیم بر بزه دیدگان و اشخاص تأثیر گذار است و در دسته دیگر )جرائم 

اقتصادی( غالباً بزه دیده مستقیمی وجود ندارد و بر جامعه تأثیر منفی می گذارد. 

ثار جرم شناختی  آ گستره و  ۱-۲. تفاوت در 
آثــار  گســتره جــرم و  نخســتین تفــاوت میــان جرائــم اقتصــادی و جرائــم تجــاری را بایــد در 
جرم شــناختی برآمده از آنها دانســت. درباره جرائم اقتصادی می توان گفت که به رغم ارتباط 
این گونه از جرائم با مفهوم اموال و دارایی، موضوعی فراتر از مفهوم مال اســت. توضیح آنکه 
کمیت ملی  جرائــم مذکــور در بســیاری مــوارد دارای جنبــه امنیتی بــوده و تهدیدی علیــه حا
محســوب می شــوند. از ایــن رو گســتره ارتــکاب جرائم اقتصــادی از حیطــه اموال فراتــر رفته و 
موجب تهدید علیه امنیت و آســایش عمومی از طریق بر هم زدن امنیت و آرامش اقتصادی 
می شــوند )رســتمی، 1397: 151(. از ســوی دیگــر جرائــم مذکــور با وجــود زیان بار بــودن خود 
فاقــد بزه دیــده مســتقیم و ملموس بوده و موجــب ایجاد اخلال در نظــام و امنیت اقتصادی 
کی خصوصــی بوده و  می شــوند. به این ترتیــب جرائــم اقتصــادی در بســیاری مــوارد فاقد شــا
تعقیــب متهمیــن آنهــا از وظایــف اشــخاص و نهادهــای عمومــی همچون دادستان هاســت. 
نگاهی به مصادیق شناخته شده جرائم مذکور در تبصره ماده )36( قانون مجازات اسلامی 
مصوب 1392 و قوانین خاص ناظر بر این جرائم همچون قانون مجازات اخلالگران در نظام 

گی مورد اشاره باشد. اقتصادی مصوب 1369 می تواند اثبات کننده ویژ
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در ســوی دیگــر جرائــم تجاری قرار دارنــد که برخلاف جرائــم اقتصادی در بیشــتر موارد 
دارای بزه دیــده مســتقیم بــوده و منافــع شــخص یــا اشــخاص معینــی را مــورد خدشــه قــرار 
می دهند. برای نمونه می توان به جرائم ارتکابی در شــرکت های تجاری اشاره کرد که موجب 
ایجاد وقفه در جریان فعالیت شــرکت و در نهایت کاهش ســود آن و ضرر شــرکا و ســهامداران 
که ارتکاب آنها به طور مســتقیم موجب  کرد  می شــود. در نمونه ای دیگر می توان از چک یاد 
تضییــع حقــوق دارنــده شــده و وی را از دســتیابی به طلب خــود محروم می کنــد. با این حال 
برخــی حقوق دانــان در بیان فلســفه جرم انگاری صدور چک بلا محــل وصف جایگزینی چک 
بــا پــول را مبنا قــرار داده اند )میر محمد صادقــی، 1387: 328( که چنــدان نمی تواند مقبول 
باشد زیرا اولًا صدور اسناد تجاری دیگر همچون برات و سفته نیز به رغم برخورداری از وصف 
جایگزینی با پول فاقد جنبه کیفری است )کاویانی، 1393: 206(؛ ثانیاً هرگاه فلسفه بنیادین 
جرم انــگاری صــدور چک بلامحل حمایت از حقوق دارنده نباشــد چه دلیلی دارد که تعقیب 
صادرکننده منوط به شکایت دارنده شده و موقوفی تعقیب وی با گذشت دارنده از شکایت 
امکان پذیــر شــود. نتیجــه آنکه حتی در صورت وجــود جنبه عمومی در خصــوص مصادیقی 
نــادر از ایــن جرائــم، غلبــه آثــار همــواره در رابطه بــا بزه دیدگان معیــن بوده و موضــوع امنیت 

اقتصادی درباره آنها چندان قابل طرح نیست.  

کیفری  ثار قانونی و فنی حقوق  آ ۲-۲. تفاوت در 
ارتباط جرائم اقتصادی با امنیت اقتصادی جامعه موجب شــد که همزمان با ورود رســمی این 
اصطــلاح بــه نظــام حقوق کیفری ایران پــس از تصویب قانون مجازات اســلامی در ســال 1392؛ 
آثار قانونی متعددی نســبت به آنها از ســوی قانونگذار در نظر گرفته شــود و سیاست کیفری 
افتراقــی در قبــال آن اتخــاذ شــود. ایــن در حالــی اســت کــه اتخــاذ چنیــن سیاســتی در قبال 
جرائم تجاری به دلیل عدم ارتباط مســتقیم آنها با امنیت اقتصادی و غلبه منافع شــخصی 
بزه دیدگان مستقیم بر منافع جمعی اشخاص هیچ گاه ضروری نبوده است. از این رو می توان 
گفــت کــه برخلاف سیاســت افتراقــی و ســخت گیرانه قانونگذار در قبــال جرائــم اقتصادی، در 
خصــوص جرائــم تجاری نیــاز و ضرورتی به چنین رویکردی نیســت. با این حــال عدم ضرورت 
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اتخــاذ سیاســت ســخت گیرانه در قبــال جرائــم تجــاری را نبایــد بــه معنــای عادی ســازی آنها 
دانسته و از اتخاذ سیاست کیفری ویژه در خصوص آنها غفلت کرد. بررسی قوانین لازم الاجرا 
در نظام حقوقی ایران در قبال جرائم اقتصادی نشان می دهد که قانونگذار آثار قانونی قابل 
توجهی را در خصوص این جرائم لحاظ کرده و ســعی در اعمال ســخت گیری قابل توجهی در 
رابطه با مرتکبین آنها داشــته اســت. این در حالی اســت که در قوانین کشــورمان به ســختی 
می تــوان رویکــرد مشــابهی را در خصــوص جرائم تجــاری ملاحظه کــرد. در ادامــه از میان آثار 

قانونی مورد توجه در قبال جرائم اقتصادی به سه مورد مهم آنها می پردازیم.
نخســتین اثر قانونی جرائم اقتصادی در کشــورمان را باید عدم امکان تعویق صدور حکم 
محکومیت و عدم جواز دادگاه مبنی بر تعلیق اجرای مجازات مرتکب دانست. با اینکه قانونگذار 
اســتفاده از راهکارهــای »تعویق صدور حکــم محکومیت«1 و »تعلیق اجــرای مجازات مرتکب«2 
را به عنــوان مصادیقــی از نهادهــای فردی کننــده  و تعدیل گــر مجــازات پذیرفتــه، برخــورداری از 
راهکارهــای مــورد اشــاره را در رابطه بــا مرتکبین برخی جرائم خاص به دلیــل اهمیت و قبح آنها 
ممنــوع کرده اســت. آثار مخــرب و زیان بار جرائم اقتصــادی بر امنیت و نظــم اقتصادی جامعه، 
قانونگذار را بر آن داشته است که مرتکبین جرائم مذکور را امتیازات فوق محروم کرده و به نوعی 
در مقام اعمال سخت گیری بر آنها برآید )شمس ناتری و همکاران، 1392: 151(. از این رو براساس 
بنــد »ج « مــاده )47( قانون مجازات اســلامی، جرائم اقتصادی بــا موضوع جرم بیش از یکصد 
میلیــون ریــال را از شــمول جــواز تعویق صــدور حکم محکومیــت و نیز تعلیق اجــرای مجازات 
مســتثنا کــرده و صدور حکم محکومیت و اجرای مجــازات در قبال مرتکبین این جرائم را لازم 
و حتمــی دانســته اســت که ایــن امر نشــان از اراده قانونگذار در اتخاذ سیاســت ســخت گیرانه 
در قبــال جرائــم مذکــور دارد. پیش از این نیز بــه موجب تبصره »5« مــاده )2( قانون مجازات 

احراز  از  پس  می تواند  دادگاه   8 تا   6 درجه  تعزیر  موجب  جرائم  »در  می دارد:  مقرر  اسلامی  مجازات  قانون   )40( ماده   .1
که موجب ارتکاب جرم شده  مجرمیت متهم با ملاحظه وضعیت فردی، خانوادگی و اجتماعی و سوابق و اوضاع و احوالی 
است در صورت وجود این شرایط صدور حکم را به مدت 6 ماه تا دو سال به تعویق اندازد: الف( وجود جهات تخفیف، ب( 

.» کیفری مؤثر پیش بینی اصلاح مرتکب، پ( جبران ضرر و زیان یا برقراری ترتیبات جبران، ت( فقدان سابقه 
2. ماده )46( قانون مجازات اسلامی مقرر می دارد: »در جرائم تعزیری درجه سه تا هشت دادگاه می تواند در صورت 
وجود شرایط مقرر برای تعویق صدور حکم، اجرای تمام یا قسمتی از مجازات را از یک سال تا پنج سال معلق کند ...«.



آنها در حقوق ایران ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـ ۴9 مفهوم جرائم تجاری و بایسته های سیاست تقنینی در قبال 

اخلالگران در نظام اقتصادی مصوب 1369 عدم جواز تعلیق مجازات های مقرر در این قانون 
که می تواند نشانگر قاطعیت قانونگذار در قبال این جرائم باشد. کید بوده  مورد تأ

دومین اثر قانونی جرائم اقتصادی عبارت است از لزوم انتشار حکم محکومیت مرتکبین 
آنها در رســانه های دیداری و نوشــتاری. به نظر می رســد الزام فوق را باید در راســتای افزایش 
گاهی ســازی ســایر اشــخاص و مرتکبین  بازدارندگــی مجــازات مرتکبیــن جرائــم اقتصــادی و آ
بالقــوه این گونه جرائم دانســت )موذن زادگان، 1396: 75(. از ایــن رو تبصره ماده )36( قانون 
که  مجازات اسلامی در این باره مقرر می دارد: »انتشار حکم محکومیت قطعی در جرائم زیر 
میزان مال موضوع جرم ارتکابی یک میلیارد ریال یا بیش از آن باشد الزامی است و در رسانه 
 ملــی یــا یکی از روزنامه های کثیر الانتشــار منتشــر می شــود: الف( رشــا و ارتشــا، ب( اختلاس، 
 پ( اعمال نفوذ برخلاف حق و مقررات قانونی در صورت تحصیل مال توسط مجرم یا دیگری، 
ت( مداخله وزرا و نماینده مجلس و کارمندان دولت در معاملات دولتی و کشوری، ث( تبانی 
در معامــلات دولتــی، ج( اخــذ پورســانت در معامــلات خارجــی، چ( تعدیات مأمــوران دولتی 
، د( جرائــم مالیاتی، ذ( پولشــویی،   نســبت بــه دولــت، ح( جرائــم گمرکــی، خ( قاجــاق کالا و ارز
( تصرف غیر قانونی در امــوال عمومی یا دولتی«. توجه  ، ز ( اخــلال در نظام اقتصادی کشــور ر
به مصادیق مذکور در مقرره فوق نشــان می دهد که عمده جرائم مورد نظر در رابطه با نظام 
اقتصــادی کلان روی داده و جرائــم ارتکابــی در نظــام تجــارت به عنــوان شــاخه ای از حقــوق 
خصوصــی را در بر نمی گیرنــد. از ســوی دیگــر ضمانــت اجــرای مــورد بحــث دربــاره هیچ یک از 

جرائم مقرر در قوانین تجاری مورد توجه نبوده و درباره آنها قابلیت اعمال ندارد.
ســومین اثــر قانونــی جرائــم اقتصــادی را بایــد وجــود محدودیت در شــمول مــرور زمان 
دانســت. بــا اینکــه قانونگــذار در اقدامــی بی ســابقه عمــده جرائم تعزیری را مشــمول اقســام 
مختلــف مرور زمان اعم از تعقیب، دادرســی و اجرای حکم دانســته،1 برخــی جرائم را با توجه 
به اهمیت و ایجاد آثار زیان بار غیر قابل اغماض از شمول مرور زمان خارج دانسته و تعقیب 
مرتکبین آنها و اجرای مجازات تعیین شده را در هر زمانی ممکن اعلام کرده است. از مصادیق 

1. به مواد )105 تا 107( قانون مجازات اسلامی مصوب 1392 رجوع شود.



        5۰Ý£#{Õ       S ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـ                         / سال ۲8، شماره ۱۰8
KA

ùê#"F
     B&     #

مهم جرائم مســتثنا شــده می توان به جرائم اقتصادی اشــاره کرد. بر این اســاس ماده )109( 
قانون مجازات اسلامی مصوب 1392 مقرر می دارد: »جرائم ذیل مشمول مرور زمان تعقیب، 
صــدور حکــم و اجرای مجازات نمی شــوند«. ســپس در بنــد »ب« همان ماده مقــرر می دارد: 
»جرائم اقتصادی شــامل کلاهبرداری و جرائم موضوع تبصره ماده )36( این قانون با رعایت 
مبلــغ مقــرر در آن ماده«. ایــن محدودیت تحت تأثیــر کنوانســیون های بین المللی مرتبط با 
جرائم اقتصادی و فراملی برقرار شده و نشان از اهمیت بالای جرائم فوق در نظام اقتصادی 
کلان دارد. با این حال با توجه به اســتثنا بودن آن در خصوص ســایر جرائم و از جمله جرائم 
تجاری باید قائل به اجرای اصل شمول مرور زمان بوده و از شدت عمل موجود در قبال آنها 

کرد. احتراز 

کیفر ها( کیفر شناختی )شدت و ضعف  ثار  آ 3-۲. تفاوت در 
تناسب جرم و مجازات به عنوان یکی از موضوعات اصلی علم کیفرشناسی همواره در شناخت 
جایــگاه قانونــی جرائــم در نظام کیفــری مفید فایده بــوده و به عنوان نقطه همبســتگی حقوق 
کیفــری و کیفرشناســی محســوب می شــود )صفــاری، 1390: 29(. موضــوع مورد اشــاره از چنان 
کارکــردی در شــناخت و تحلیــل جرائــم برخــوردار اســت کــه بــه پژوهشــگران ایــن عرصه کمک 
می کنــد کــه با اســتفاده از آن به مقایســه اهمیــت و آثار جرائــم مختلف پرداختــه و کیفرانگاری 
بایســته در قبــال هر یک را به عنوان برونــداد پژوهش خود به قانونگذاران عرضه کنند. مطالعه 
قوانین حقوقی ایران نشــان می دهد که معیار مذکور می تواند به عنوان مبنایی جهت مقایسه 
جرائــم اقتصــادی و جرائــم تجاری از حیث کیفرشــناختی مورد اســتفاده قرار گرفته و شــناخت 
کند. بر این اساس جرائم اقتصادی با توجه  گروه از جرائم را یکدیگر میسر  تفاوت های این دو 
به اینکه امنیت و نظام اقتصادی را هدف قرار داده و به دلیل گستردگی آثار خود فاقد بزه دیده 
معین است، به طور معمول با کیفرهای سنگینی از سوی قانونگذار همراه شده و عواقب بسیار 
ســنگینی را برای مرتکبین آنها به بار می آورد )ابراهیمی و صادق نژاد نایینی، 1392: 123(. این 
در حالــی اســت که کیفرهای قانونی پیرامون جرائم تجاری بــا توجه به محدودیت اثر آنها در 
روابــط تجــاری اشــخاص معین عمدتاً از شــدت کمتری برخوردار اســت. بــرای نمونه ارتکاب 
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برخــی جرائــم اقتصــادی در قوانیــن جزایــی کشــورمان می توانــد مجازاتــی در حــد اعــدام نیز 
برای مرتکبین داشــته باشــد و در صورت عدم تحقق شــرایط اعدام با مجازات های سنگینی 
همچــون حبس هــای طولانی مــدت و انفصــال دائــم از خدمات دولتــی همراه شــود.1 این در 
حالــی اســت کــه در خصــوص هیچ یــک از جرائــم تجــاری پیش بینی شــده در قانــون تجارت 
یــا ســایر قوانیــن متفرقــه به ســختی می تــوان اثــری از کیفرهای ســنگین موصــوف یافت و در 
کثر حبس های  عــوض کیفرهای تعیینی پیرامون این جرائم بیشــتر به جــزای نقدی و یا حدا
کوتاه مدت یا میان مدت محدود می شــود. از این رو با توجه به تفاوت در میزان و وســعت آثار 
زیان بار ناشی از جرائم اقتصادی و تجاری تفاوت در شدت و ضعف کیفرها امری موجه بوده 

گروه از جرائم به حساب می آید. و به عنوان یکی از نفاط تفاوت این دو 
پــس از تفکیــک و مقایســه جرائــم اقتصادی و جرائــم تجاری لازم اســت در ادامه ضمن 
آشنایی با مصادیق مهم جرائم تجاری، موقعیت کنونی این جرائم را در حقوق ایران بررسی 

کنیم. و بایسته های تقنینی پیرامون جرم انگاری آنها را تحلیل 

3. بایسته های تقنینی جرم انگاری جرائم تجاری
در مفهوم نوین »سیاست جنایی«2 به عنوان شاخه ای از علوم جنایی به اقدامات و تدابیری 
گفته می شود که با استفاده از راهکارهای متنوع اعم از اصلاح گرایانه و سرکوبگر در صدد مبارزه 
بــا رفتارهــای مجرمانــه بر می آیــد )Garner, 2011: 189). از مصادیق و شــاخه های سیاســت 
جنایی می توان به »سیاســت جنایی تقنینی«3 اشــاره کرد که قلمرو آن به تعیین راهبردهای 
 مبارزه با جرم و تدوین قوانین همسو با راهبردهای موجود مربوط می شود )لازرژ 1390: 106(.
 مشخص است که توفیق سیاست جنایی تقنینی پیرامون هر گروه از جرائم منوط به رعایت 
بایســته ها و اســتاندارد هایی است که بر حســب ماهیت جرائم مورد بحث و تجربه های نظام 

 1. برای نمونه می توان به مجازات های مقرر در قانون مجازات اخلالگران در نظام اقتصادی مصوب 1369 و نیز ماده )286(
که ارتکاب جرائم اقتصادی با آثار وسیع اخلال در نظام اقتصادی کشور  کرد  قانون مجازات اسلامی مصوب 1392 اشاره 

کرده اند. کرده و مجازات اعدام را برای مرتکبین وضع  را به عنوان افساد فی الارض توصیف 
2. Criminal Policy
3. Legislative Criminal Policy
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عدالــت کیفــری متغیر اســت. جرائم تجاری نیز به عنوان دســته ای تخصصــی از جرائم از این 
قاعــده مســتثنا نبــوده و میزان توفیق سیاســتگذاری تقنینــی در مواجهه با آنها نیز بســته به 
الزاماتــی اســت که می توانند برگرفتــه از تجربیات حقوق داخلی و یا ســاختارهای اقتصادی و 
سیاسی جامعه مورد بررسی باشند. نکته قابل ذکر آن است که الزامات و بایسته های تقنینی 
پیرامــون جرائــم تجاری در بســیاری موارد از بایســته های عام جرم انــگاری در حقوق کیفری 
تبعیــت کرده و از این رو  لازم اســت که مصادیق مختلــف جرائم تجاری در رابطه با آنها تحلیل 
قــرار شــوند. از ســوی دیگر در برخی مــوارد بایســته های تقنینی مورد بحث قرابــت ویژه ای با 
ســاختارها و نهادهــای تجــاری دارنــد که توجه بــه آنها می توانــد کیفیت اقدامــات تقنینی در 
مــورد جرائــم تجــاری را افزایــش داده و کارایــی مــورد انتظار را حاصــل کند. در ادامــه با توجه 
به ســاختار نظام حقوقی و اقتصادی کشــورمان الزامات و بایســته های تقنینی درباره جرائم 

تجاری را بررسی و پیشنهادهای مقتضی را بیان می کنیم. 

۱-3. واقع گرایی و رعایت اصل ضرورت در جرم انگاری
از دیــدگاه جرم شناســان و جامعه شناســان کیفــری، بازدهــی و کارایــی مطلــوب جرم انــگاری 
اعمال ارتکابی اشخاص در یک جامعه، دست کم تابع دو معیار »واقع گرایی و ضرورت«1 بوده 
و مســامحه در قبــال هــر یــک از آنهــا کارایــی و مقبولیــت قانــون را در میان مخاطبــان و افراد 
تحت شــمول به شــدت کاهش می دهد )نجفی ابرندآبادی و هاشم بیگی، 1397: 91(. بر این 
اســاس جرم انــگاری هــر رفتــاری در قانون منوط به این اســت که اولًا رفتار جرم انگاری شــده 
برآمــده از واقعیت هــای میدانــی آن جامعــه بوده و مقابلــه با آن برای حفــظ ارزش های مورد 
حمایــت قانــون نیاز باشــد. ثانیــاً جرم انگاری انجام شــده باید به عنــوان آخرین راهــکار برای 
جلوگیــری از رفتارهــای ممنوع مدنظر باشــد و راهــکار و ابزار دیگری بــرای ممانعت از ارتکاب 
آن رفتــار در دســترس قانونگــذار نباشــد. نادیــده گرفتن دو معیار فوق ســبب می شــود که در 
مــدت معینــی تعداد عناوین مجرمانه افزایــش و در مقابل میزان پایبندی به قانون در میان 

1. Realism and Necessity
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اشــخاص به شــدت کاهش و در نتیجه کارایی و اعتبار قانون مخدوش شــود. بررسی قوانین 
مرتبط با جرم انگاری جرائم تجاری در نظام حقوقی ایران نشــان از شــکل گیری پدیده مذکور 
دارد کــه »تــورم کیفری«1 نام دارد. میزان تورم کیفری در قوانین مرتبط با جرائم تجاری در به 
حدی ملموس شــده که فهم و تحلیل تمامی مصادیق این دســته از جرائم از توان بســیاری 
از حقوق دانان نیز خارج شده است تا چه رسد به مخاطبان و اشخاص تحت شمول قانون 
کــه اغلــب هیــچ اطلاعــی در خصوص جرم بودن بســیاری از اعمال خود نداشــته و از شــرایط 
تحقــق جرائــم پیش بینی شــده بی خبرند. بدیهی اســت کــه این وضعیت موجب دور شــدن 
قانونگــذار از اهــداف خــود اعــم از بازدارندگی جرائم و اصلاح رفتارهای آســیب زای اشــخاص 
می شــود. بنابرایــن شایســته اســت که قانونگــذاران با لحــاظ دو معیــار واقع گرایــی و ضرورت 
در جرم انــگاری جرائــم تجــاری ضمن ارتقــای کیفیت و اعتبــار قانون به پیشــگیری از ارتکاب 
رفتارهــای مخــل به تجارت قانونی و ســالم کمک کنند. چنان که گفته شــد توجه به دو معیار 
مذکور در رابطه با جرائم تجاری در قوانین ایران در برخی موارد از نظر دور داشــته شــده و با 
گذشــت چندیــن دهه از تصویب قوانیــن مرتبط همچون قانون تجارت مصــوب 1311 کارایی 
جرم انگاری هــای پیرامون این دســته از جرائم کم شــده اســت؛ به گونه ای کــه حجم بالایی از 
آنهــا متــروک شــده و رویه قضایــی نیز تمایل چندانی به اســتناد آنهــا نــدارد. در ادامه به ذکر 
نمونه هایی از نادیده انگاری معیارهای واقع گرایی و ضرورت در قبال این جرائم می پردازیم.
محوریــت اصــل رقابت در نظام تجارت امروزین موجب شــده که نحــوه انجام صحیح و 
قاعده مند آن بیش از پیش مورد توجه قانونگذاران قرار گیرد و بهره گیری از روش های خلاف 
اخــلاق تجــاری که از آن به تجارت مکارانه یاد می شــود مورد جرم انگاری و پاســخ دهی قاطع 
، 1394: 71(. مقصود از رقابت مکارانه آن است که تاجری برای انصراف مردم  کباز قرار گیرد )پا
از خرید یا اســتعمال متاعی مشــابه متاع خود به وســیله اسباب چینی یا نسبت های کذب یا 
هــر وســیله متقلبانه دیگر به طور مســتقیم یا غیر مســتقیم تلویحاً یا تصریحــاً درصدد معیوب 
یــا نا مرغــوب جلوه دادن آن متاع برآیــد )میرمحمد صادقی، 1387: 88(. بررســی واقع گرایانه 

1. Criminal Inflation
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موضوع نشــان می دهد که رفتار مورد اشــاره به شــدت در میان بســیاری از تجار رایج بوده و 
همواره موجب تضییع حقوق سایر تجار و گاه بی رونقی تجارت آنان می شود. قانونگذار قبل 
 از انقلاب اسلامی با توجه به معضل مذکور مبادرت به جرم انگاری این رفتار در ماده )244(

 قانــون مجــازات عمومــی مصوب 1304 کــرده و برای مرتکــب آن مجازات 3 تــا 6 ماه حبس و 
جــزای نقــدی یــا هر دو مجــازات را در نظــر گرفته بــود. با این حال بــه دلایل نامعلومــی عنوان 
مجرمانــه فــوق بــا وجــود پیش بینــی در برخــی لوایح قانــون مجازات اســلامی همچــون لایحه 
مجازات اســلامی 1370 در متن نهایی قانون جای نگرفته و معضل حقیقی مذکور در قوانین 
فعلی فاقد عنوان مجرمانه شــده است. رویکرد فوق نمونه ای از روی گردانی قانونگذار از اصل 
واقع گرایــی در جرم انــگاری جرائــم تجــاری بــوده و همان گونــه کــه برخــی حقوق دانــان عنوان 
کرده انــد نبــود جنبــه مجرمانه آن باعث مخدوش شــدن ســلامت در تجــارت و اعتبار حقیقی 
تجار می شود )ستوده تهرانی، 1394: 180(. بنابراین انتظار می رود قانونگذار در تدوین قوانین 
ناظر بر جرائم تجاری ضمن احیای عنوان مجرمانه مذکور قدم شایسته ای در مسیر حمایت 

از تجارت سالم و قانونی برداشته و واقع گرایی در جرم انگاری را سر لوحه خود قرار دهد.
در برابــر تفریط قانونگذار در جرم انگاری جرائم تجاری می توان به افراط در جرم انگاری 
و نادیده انگاشــتن اصل ضرورت درباره آن اشــاره کرد. بررســی قوانین متضمن جرائم تجاری 
در کشورمان نشان می دهد که قانونگذار اقدام به جرم انگاری رفتارهایی در میان تجار کرده 
اســت کــه به رغم قبح اخلاقــی ضرورتی بــه جرم انگاری آنها نبوده بلکه توســل بــه راهکارهای 
غیرکیفری می تواند نتیجه و تأثیر بیشــتری در راســتای جلوگیری از ارتکاب آنها داشته باشد. 
برای نمونه می توان به جرم انگاری عمل جلوگیری از حضور دارنده ســهام شــرکت سهامی در 
جلســات مجامع عمومی صاحبان ســهام اشــاره کرد. بر این اســاس می توان به ماده )253( 
لایحــه قانونــی اصــلاح قســمتی از قانــون تجارت مصوب 1347 اشــاره کــرد که در بنــد »1« آن 
مرتکبین عمل مذکور مشــمول حبس جنحه ای از ســه ماه تا یک ســال و جزای نقدی یا هر 
دو مجازات دانسته شده اند. جرم انگاری عمل مزبور و تعیین مجازات حبس در قبال آن در 
حالی انجام شده که ابزارهای نظارتی مؤثر دیگری نیز در دسترس قانونگذار بوده و نیازی به 
جرم انــگاری عملــی با چنین اهمیتی نبوده اســت. برای نمونه در این بــاره می توان به راهکار 
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که با توجه  کرد  ابطال مصوبات مجامع عمومی در غیاب سهام دار منع شده از حضور اشاره 
بــه دیــدگاه ابرازی از ســوی حقوق دانان در ایــن خصوص قابل اعمال بوده و اثر ســاختاری و 

محسوس تری نسبت به مجازات عامل ممانعت دارد )پاسبان، 1391: 162(. 
بــا توجــه به نمونه های ذکر شــده می توان نتیجه گرفت که جرم انــگاری رفتارهای مخل 
به تجارت ســالم و اعتبار تجار در صورتی باید به عنوان یک راهکار نهایی در نظر گرفته شــود 
کــه راهــکار غیرکیفــری دیگــری در راســتای جلوگیــری از آن در قوانیــن نباشــد )اصــل ضرورت 
در جرم انــگاری(. همچنیــن هــرگاه ابــزار قانونی قابل توجهــی پیرامون جلوگیــری از رفتارهای 
آســیب زا در نظــام تجارت نباشــد و واقعیت های موجود کارایی جرم انــگاری آن رفتار را اثبات 
کــرده باشــد، نبایــد تردیــدی در لــزوم جرم انــگاری آن روا داشــته و بر اســاس واقعیت هــا بــه 

کیفر متناسب پرداخت )اصل واقع گرایی در جرم انگاری(. جرم انگاری و تعیین 

کیفری ۲-3. تدوین قانون منسجم و یکپارچه 
قانون نویســی به عنوان اقدامی حیاتی در علم حقوق محســوب می شــود به گونه ای که بســیاری 
از حقوق دانان وجود و قوام یک نظام حقوقی را وابســته به تدوین قوانین منســجم و اســتاندارد 
می داننــد. از این رو  حقوق دانان و متخصصــان امر قانونگذاری اصول و قواعد مفصلی را پیرامون 
شــیوه های انجام آن مدنظر قرار می دهند. از میان اصول و قواعد مذکور، انســجام و یکپارچگی 
در امر قانون نویسی از اهمیت بسزایی برخوردار است به طوری که برخی عدم رعایت آن را موجب 
کاهــش کیفیــت و کارکــرد قانون می داننــد )بهرامــی، 1390: 33(. گفتنی اســت مفهوم انســجام و 
گون و متفاوت باشد. در نظام های حقوقی  یکپارچگی در نظام های حقوقی مختلف می تواند گونا
نوشــته )رومی - ژرمنی( که قوانین به طور مکتوب و در مجموعه های مفصل تصویب می شــوند، 
مفهوم انسجام، یکپارچگی و اهمیت آن بیشتر جلوه می کند. بر این اساس قانون باید به گونه ای 
تدوین شود که حتی الامکان همه موضوعات مرتبط با خود را به طور یکسان و در یک مجموعه 
گاهی مردم به حقوق و تکالیف خود شــود و مفاهیم قانونی کمتر  واحد پوشــش داده و موجب آ
دستخوش تفسیر و تغییر شود )شیروی، 1387: 210(. اهمیت این رویکرد درباره قوانین کیفری به 
مراتب بیشتر است. مشخص است که با توجه به موضوع قوانین کیفری اعم از موضوعات ماهوی 
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کنش در برابر آنها( و موضوعات شــکلی )نحوه کشــف،  )توصیف اعمال مجرمانه و نوع و میزان وا
تعقیب متهمین و رسیدگی به اتهامات و اجرای احکام صادره( میزان حساسیت بسیار بالا بوده و 
گواری در رابطه با حقوق فردی  نبود رویکرد منسجم و یکپارچه در قانون نویسی می تواند عواقب نا

و جمعی اشخاص در پی داشته باشد. 
بررســی نظــام حقوقــی ایران به عنوان نظامی با ســاختار برآمده از حقوق نوشــته نشــان 
کــه رویکرد قانونگذار نســبت به انســجام و یکپارچگــی در قانون نویســی موضوعات  می دهــد 
کیفــری چندان مطلوب و قابل دفاع نبوده اســت. وجــود عناوین مجرمانه متعدد در قوانین 
کنده و پرتعداد، میزان »شــفافیت«1 لازم در قانون نویســی و اطلاع رســانی محتوای قوانین  پرا
به مخاطبان را به شــدت تحت تأثیر قرار داده و به جرئت می توان گفت که نه تنها اشــخاص 
فاقد تخصص حقوقی بلکه کمتر حقوق دانی را می توان یافت که از تمامی عناوین مجرمانه و 
یا حتی وجود قانون متضمن آنها مطلع باشد. بدیهی است که وضعیت مذکور نتیجه ای جز 
عدم  رعایت قوانین و افزایش تعداد »قوانین متروک«2 را در پی نخواهد داشت. این وضعیت 
در مورد قوانین متضمن جرم انگاری جرائم تجاری با وضوح بیشــتری قابل مشــاهده اســت. 
کنده جرائم تجاری نشــان می دهد که موضوع اصلی تمامی آنها مربوط به  بررســی قوانین پرا
موضوعات غیر کیفری بوده و جرائم تجاری به عنوان فصلی از قانون یا حتی مواد معدودی از 
آن مــورد توجــه قانونگذار قرار گرفته اند. برای نمونه می توان به لایحه قانونی اصلاح قســمتی 
از قانون تجارت مصوب 1347 در رابطه با مقررات شرکت های سهامی اشاره کرد که در بخش 
یازدهم خود در 26 ماده به جرائم ارتکابی در رابطه با این شرکت ها پرداخته و اقدامات ریز و 
درشتی را جرم انگاری کرده است. همچنین می توان به قانون تجارت مصوب 1311 اشاره کرد 
کــه در قالــب مواد محــدودی به فراخور موضوع خــود به جرم انگاری جرائــم تجاری پرداخته 
اســت. مقررات جزایی مربوط به شــرکت های با مسئولیت محدود )ماده )115((، سند تجاری 
لــی )مــواد )346 و 349(( و ورشکســتگی )مــواد )541 الــی 553(( از  بــرات )مــاده )248((، دلا

جمله اقدامات قانونگذار در این راستاست. 

1. Transparency
2. Obsolete Acts



آنها در حقوق ایران ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ـ 57 مفهوم جرائم تجاری و بایسته های سیاست تقنینی در قبال 

در ســال های اخیــر نیــز رویکــرد فــوق از ســوی قانونگــذار تــداوم یافتــه و جرائــم تجاری 
کنده تجاری مورد توجه قانونگذار قرار گرفته اند. افزایش تعداد  همچنان در غالب قوانین پرا
قوانیــن متفرقــه تجــاری در ســال های اخیر نه تنها کمکی به انســجام قانون نویســی پیرامون 
جرائم تجاری نکرده؛ بلکه وضعیت نامطلوب پیشین را هم تشدید کرده است. عمده قوانین 
مورد اشاره از رویکرد جزئی نگرانه رنج برده و گاه در تضاد با سایر قوانین مرتبط با خود نیز قرار 
می گیرند که به طور قطع این امر موجب کاهش اعتبار قوانین در نظر مخاطبان و سردرگمی 
حقوق دانــان، قضات، وکلا و مجریان این قوانین شــده اســت. برای نمونــه می توان به جرائم 
علیه اسرار تجاری اشاره کرد که به موجب مواد )64 و 75( قانون تجارت الکترونیکی مصوب 
1382 جرم انگاری شده اند. جزئی نگری بیش از حد قانونگذار در این باره موجب شده است 
کــه بنــا به اذعــان متخصصین این حــوزه، حمایت کیفری از دارندگان اســرار تجاری از یکســو 
محدود به اسرار الکترونیکی شود و از سوی دیگر فقط مالکین حقوقی این اسرار و نه مالکین 
کارایی  که به شدت نامطلوب بوده و اثر و  حقیقی آنها را تحت حمایت خود قرار دهد، امری 

قانون را دراین زمینه به نحو مشهودی کاهش می دهد )رهبری، 1392: 202(.
تعــداد قوانیــن متفرقه متضمن جرائم تجاری به نحو فزاینده ای در حال افزایش اســت. 
بــا گســترش روزافــزون حوزه هــای نوین انجام تجــارت همچون تجــارت الکترونیکــی گریزی از 
جرم انگاری های جدید وجود ندارد. با این حال تداوم رویکرد پیشــین نه تنها کارســاز نبوده، 
بلکــه بــر ابهامــات موجــود در این زمینــه می افزاید. قوانیــن متعارضی همچــون قانون جرائم 
رایانــه ای مصــوب 1388 و قانــون تجــارت الکترونیکــی مصــوب 1382 می توانــد نمونــه بارزی 
کــه باعــث پیچیدگــی تحلیل هــای حقوقــی در میــان  از وضعیــت مــورد اشــاره باشــد، امــری 
، 1390: 246(. انتظــار مــی رود قانونگــذار  حقوق دانــان متخصــص نیــز شــده اســت )عالی پــور
کشــورمان ضمن تجمیع قوانین متضمن جرائم تجاری در قانونی واحد و یکپارچه، انســجام 
کنده درباره آنها  در قانونگذاری را در این باره عینیت بخشــیده و به جای تصویب قوانین پرا
اقدام به اصلاح و به روز رسانی قانون کند تا از این رهگذر علاوه بر افزایش کارایی قانون، میزان 
ابهامــات و ســردرگمی موجــود میان مخاطبان عــام قانون و حتــی حقوق دانان متخصص به 

حداقل ممکن کاهش یابد. 
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کیفرهای قانونی 3-3. به روزرسانی مستمر 
تناســب جرم و مجازات به عنوان یکی از اصول بنیادین در حقوق کیفری همواره در نظریات 
نوین جرم شناسان و کیفرشناسان مورد توجه بوده است )Heeks, 2018: 19). اهمیت این 
اصــل تــا آنجاســت که قوانیــن کلان در بســیاری از نظام هــای حقوقی رعایــت آن را در قوانین 
کید کرده اند.  کیفری به عنوان الزامی غیر قابل مسامحه مد نظر قرار داده و بر لزوم رعایت آن تأ
نظــام حقوقــی کشــورمان نیــز لزوم رعایــت اصل تناســب جرم و مجــازات را در قوانیــن کلان و 
راهبــردی مد نظــر قرار داده و به آن جنبه راهبردی بخشــیده اســت. برای نمونــه می توان به 
بنــد »چ« مــاده )113( قانون برنامه ششــم توســعه اقتصادی، اجتماعــی و فرهنگی جمهوری 
اســلامی ایــران مصــوب 1395/12/14 اشــاره کــرد کــه تأمیــن اصل تناســب جرم و مجــازات را 
در اجــرای سیاســت بازنگــری در قوانین جزایی به عنوان تکلیفی غیرقابل تســامح دانســته و 

بازنگری در قوانین جزایی را از این منظر الزامی می داند.
بررســی قوانیــن مرتبــط بــا جرائــم تجاری در کشــور نشــان می دهــد رویکــرد کیفر انگاری 
در خصــوص جرائــم مذکــور بــا توجه بــه شــرایط اجتماعی و اقتصــادی کنونی بــه دور از اصل 
تناســب جرم و مجازات بوده و همین امر موجب کاهش کارایی قانون و حتی متروک شــدن 
آن در میــان حقوق دانــان و مراجع قضایی شــده اســت. در این باره وضعیــت مجازات جزای 
نقدی به شدت نامناسب و ناامیدکننده است، به طور ی که ارقام قید شده در رابطه با جزای 
نقدی مرتکبین جرائم تجاری به حدی پایین اســت که مخاطبان قانون را متعجب می کند. 
به عنــوان مثــال می تــوان بــه ارقام جزای نقــدی مقرر در قانــون تجارت مصــوب 1311 و لایحه 
قانونــی اصــلاح قســمتی از قانــون تجارت مصوب 1347 اشــاره کــرد که به دلیــل پایین بودن 
فاحش ارقام جزای نقدی مورد اعتنای اشخاص نیست و مقامات قضایی نیز به استناد آنها 
تمایل ندارند. بدیهی اســت با توجه به تورم افسارگســیخته و کاهش ارزش پول ملی تصویب 
قانون جدید به تنهایی کفایت نمی کند؛ زیرا پس از گذشت مدتی نه چندان طولانی معضل 
مدنظــر دوبــاره ســر بــرآورده و نتیجه حاصلــه چیزی جــز تکرار وضعیــت کنونــی نخواهد بود. 
از ایــن رو برای برون رفت از این معضل پیشــنهاد می شــود که قانونگــذار ضمن تصویب قانون 
یکپارچــه و منســجم جدیــد، بازنگری در کیفرهای قانونی به ویژه جزای نقدی را متناســب با 
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نرخ تورم به عنوان قاعده و رویه ای الزامی در بازه زمانی معین )به طور مثال ســه یا پنج ســاله( 
پیش بینــی کنــد و تصویــب این امــر را بر عهــده نهادهای مجری قانــون از جمله قــوه قضائیه 
بــا مشــارکت نهادهای مربوطه همچون هیئــت وزیران قرار دهد تا از این طریق به روز رســانی 

کیفر های تعیینی و به ویژه جزای نقدی فراهم شود.1

کیفرزدایی و بهره گیری از حقوق تنظیمی اقتصادی  .3-۴
چنان کــه گفته شــد هــدف از جرم انــگاری جرائم تجــاری جلوگیــری از ایجاد اخلال در ســلامت 
جریان تجارت و جبران حقوق قانونی تضییع شــده اشــخاص ذی نفع اســت. بدیهی اســت که 
برای رسیدن به اهداف مذکور نیازمند اتخاذ تدابیر متعدد و متکثری فراتر از جرم انگاری صرف 
کنش به اعمال مجرمانه با ابزار مجازات است. تعدد و فراوانی جرائم تجاری ایجاب می کند  و وا
، در خصوص تعدادی  که ضمن جرم انگاری اعمال مخل به ســلامت تجاری از ســوی قانونگذار
از جرائــم بــه کیفرزدایــی )جرم زدایــی ناقــص( متوســل شــد. به عبارت دیگــر جبــران زیان هــای 
ناشــی از جرائــم تجــاری و بازیابی منافــع تجاری از میان رفته نه در گــرو مجازات صرف مرتکب، 

بلکــه مســتلزم اتخــاذ تدابیر غیرکیفری همچــون تدابیر اداری و انتظامی و ترمیمی اســت که در 

 .(Gunningham, 2016: 507( مجموع با عنوان »حقوق تنظیمی اقتصادی«2 از آنها یاد می شود
کنش در برابر جرم بیشتر بر پیشگیری از  بر این اساس حقوق تنظیم گر می کوشد که به جای وا
کید کند و با ابزارهای کنترلی غیر ســرکوبگر خارج از نظام قضایی به رفع آثار برآمده  صدمات تأ
از جــرم بپــردازد. به عبــارت  دیگر حقوق تنظیم گر به عنوان روشــی برای »قضا زدایــی«3 از برخی 
جرائم تجاری محسوب می شود که با استفاده از ابزارهایی همچون جریمه، لغو مجوز یا پروانه 
متخلف، لغو و ابطال تصمیمات یا قراردادهای برخلاف قانون، سعی در اعاده وضعیت موجود 

1. نمونه چنین رویکردی را می توان در ماده )28( قانون مجازات اسلامی 1392 ملاحظه کرد. مقرره مذکور بیان می دارد: 
»کلیه مبالغ مذکور در این قانون و سایر قوانین از جمله مجازات نقدی به تناسب نرخ تورم اعلام شده به وسیله بانک 
مرکزی هر سه سال یک بار به پیشنهاد وزیر دادگستری و تصویب هیئت وزیران تعدیل و در مورد احکامی که بعد از آن 

صادر می شود، لازم الاجرا می شود«. 
2. Economic Legal Regulation
3. Diversion
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به پیش از وقوع جرم داشته و در کنار این تدابیر بازرسی و کنترل نظام تجاری را در اولویت خود 
 .(Croall, 2013: 46( قرار می دهد

بدیهــی اســت که تشــخیص میــزان بهره منــدی از ابزارهای فوق بســته به نوع و شــدت 
جرائم برعهده قانونگذار بوده و وی می تواند در خصوص برخی و نه تمامی جرائم تجاری به 
کنش  جای اتخاذ تدابیر کیفری ســرکوبگر ضمن جایگزینی تدابیر حقوق تنظیمی در مقام وا
برآیــد. با این حــال بــا توجــه به محدودیــت در بازدارندگی این تدابیر توســل به آنهــا در جرائم 
شدید و مهمی همچون کلاهبرداری های تجاری چندان راهگشا نبوده و چاره ای جز توسل 
بــه ابزارهای کیفری نیســت. چنان که برخــی صاحب نظران بیان کرده اند، اســتفاده از حقوق 
تنظیمــی اقتصــادی در بســیاری از جرائــم تجــاری و بــه ویــژه جرائــم ارتکابی در شــرکت های 
کاربرد زیادی داشــته و توســل به راهکارهای موجود علاوه بر جلوگیری از ورود  تجاری تأثیر و 
غیر ضروری این گونه پرونده ها به نظام قضایی پیشگیری از جرائم تجاری و جلوگیری از تکرار 
آنهــا را به دنبال خواهد داشــت )قورچی بیگی، 1397: 303(. از این رو  لازم اســت که قانونگذار 
ضمــن اعطــای اختیــارات تنظیم گری به دســتگاه های نظارتــی غیر قضایی به طور شــفاف در 
جرائم خُرد تجاری، سیاست جنایی مشارکتی در قبال این دسته از جرائم را توسعه و تحکیم 

بخشد.1 

۴. جمع بندی و نتیجه گیری
به رغــم نیــاز مبرم نظــام حقوقی ایران بــه تدوین مقررات تخصصــی و روزآمــد پیرامون جرائم 
تجــاری بــه گواهــی قوانین موجــود، وضعیــت مطلوبــی در این باره مشــاهده نمی شــود. این 
وضعیــت نامطلــوب بــه حدی واضح اســت کــه حتی حقوق دانــان متخصص را در تشــخیص 
مفهــوم جرائــم تجاری و تفکیک آنها از مفاهیم مشــابه و به ویژه جرائم اقتصادی به مشــقت 

1. تشکیل و فعالیت نهادهایی همچون شورای رقابت، هیئت های رسیدگی به تخلفات صنفی، هیئت داوری سازمان 
، سازمان تنظیم مقررات رادیویی، سازمان تعزیرات حکومتی، هیئت های انتظامی بانک ها و بیمه  بورس اوراق بهادار
آنها  کارایی  افزایش  که  ایران است  در  تنظیم گری  راهکار های موجود در حقوق  به  توسل  از  نمونه هایی  ایران  مرکزی 
امر  همین  و  نبوده  روشن  چندان  قوانین  در  که  امری  است.  یک  هر  اختیارات  حدود  در  قانونی  شفافیت  مستلزم 

موجبات آشفتگی در میدان عمل را در پی داشته است.
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کنــده جرائــم تجــاری در قوانیــن بیشــتر قدیمــی و غیرکارآمــد  انداختــه اســت. مصادیــق پرا
بــوده و عــدم تطابــق قوانین ناظر بــر آنها با مقتضیــات اقتصادی و اجتماعــی موجب متروک 
شــدن قوانین ذکر شــده و در نتیجه کم توجهی بیش از حد به این جرائم در نظام قضایی و 
دانشــگاهی کشــور شده اســت. این در حالی است که تجربه کشــورهای توسعه یافته نشان از 
گرو قوانین و مقررات روزآمد،  که ارتقای کیفیت و ســلامت نظام تجاری هر کشــور در  آن دارد 
شــفاف و کارآمد بوده و بدون داشــتن نظام حقوق کیفری تجاری دســت یازیدن به ســلامت 

تجاری و اقتصادی تنها یک آرمان دور از دسترس خواهد بود. 

تحلیــل قوانیــن نظام حقوقی کشــورمان پیرامون جرائم تجاری به ایــن نتیجه رهنمون 
می شود که در وهله نخست باید مصادیق آن از سوی قانونگذار شفاف شود تا بتوان آنها را از 
مفاهیم مشابه همچون جرائم اقتصادی تفکیک کرد امری که با توجه به آثار قانونی متفاوت 
مربوط به هر یک از دو دسته جرائم فوق ضروری به نظر می رسد. به نظر نگارنده وجود تفاوت در 
آثار قانونی و جرم شناختی جرائم تجاری و جرائم اقتصادی می تواند به عنوان ابزاری برای بیان 
تعریفی واقع گرایانه از جرائم تجاری و تبیین مصادیق آنها مورد استفاده قرار گیرد. توضیح آنکه 
 با توجه به تعیین مصادیق جرائم اقتصادی در قوانین کیفری ایران و به ویژه تبصره ماده )36(

 قانــون مجازات اســلامی مصــوب 1392 و قانون مجازات اخلالگران در نظام اقتصادی کشــور 
مصــوب 1369 و بــا لحــاظ این امــر که جرائم مورد اشــاره بیشــتر حقوق دولتــی و کلیت نظام 
اقتصــادی را مورد خدشــه قرار می دهند؛ به قرینه تقابــل می توان جرائم تجاری را از جرائمی 
دانســت کــه در حیطــه روابط تجاری میان اشــخاص اعــم از حقیقی و حقوقــی غیر دولتی به 
وقــوع پیوســته و منافــع تجاری آنان را خدشــه دار می کند. موضوع مورد اشــاره از آنجا ناشــی 
می شود که بر حسب موازین حقوق تجارت، منافع دولت و اشخاص وابسته به آن در شمول 
حقوق تجارت قرار نگرفته و هر گونه اقدام مجرمانه متضمن خدشه به منافع اشخاص دولتی 
را بایــد در قالــب جرائم اقتصــادی تجزیه و تحلیل کــرد. از این رو به نظر می رســد جرائمی را که 
ارتکاب آنها باعث لطمه به حقوق دولت به عنوان نماینده جامعه می شود؛ باید در چارچوب 
جرائــم اقتصــادی قرار داده و جرائمی که منافــع خصوصی تجار اعم از حقیقی و حقوقی را در 
روابــط تجــاری آنان مورد خدشــه قــرار می دهد با عنوان جرائــم تجاری قــرار داده و از جهات 
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مختلــف همچون گســتره و آثار جرم شــناختی، آثــار قانونی و فنی و برایندهای کیفر شــناختی 
مــورد ارزیابــی و تحلیــل قــرار داد. برونداد رویکــرد کاربردی مورد اشــاره می توانــد ارائه تعریفی 
مصداق محــور از جرائــم تجــاری را همانند آنچــه در قبال جرائم اقتصــادی در قانون مجازات 

اسلامی روی داده است از سوی قانونگذار امکان پذیر کند.
علاوه بر این اتخاذ هرگونه سیاست تقنینی در قبال جرائم تجاری باید با در نظر گرفتن اصول 
کم بر جرم انگاری نوین انجام شود تا از این رهگذر قانون کیفری مصوب از کارایی و مطلوبیت  حا

مورد انتظار دور نشود. 
بر این اساس  پیشنهاد می شود:

1. جرم انــگاری جرائــم تجــاری برحســب ضــرورت و منطبق بــا واقعیت های موجــود در نظام 
تجاری و اقتصادی کشور انجام شود و به این ترتیب از تورم کیفری بی مورد جلوگیری به عمل آید.
2.کلیه جرائم تجاری در حد امکان در یک مجموعه قانونی یکپارچه و منسجم تدوین 
شــود تــا علاوه بر جلوگیــری از ایجاد تعارض میان قوانین متعدد، رویکرد شــفاف و روشــنی در 

قبال آنها اتخاذ شود و امکان بازنگری در قانون با سهولت بیشتری فراهم شود.
3. کیفرهای قانونی و به ویژه کیفرهای سیال و تغییرپذیر همچون جزای نقدی به طور 
کارآمــدی آنها در  مســتمر به روز رســانی شــود تــا عواملــی همچــون تــورم اقتصــادی موجــب نا

جامعه نشود.
4. اســتفاده از ابزارهــای کیفــری و ســرکوبگر بــه دلیــل آثار نامناســب بر ســاختار تجاری 
تا حد امــکان کاهــش یابــد و محــدود بــه جرائــم ســنگین و با اهمیت شــود. همچنیــن توصیه 
می شــود اســتفاده از حقــوق تنظیمــی اقتصــادی در بردارنــده ابزارهــای کنترلــی و غیر کیفری 
)ترمیمــی( در خصــوص مقابلــه بــا جرائــم خُــرد و متوســط تجــاری به ویــژه جرائــم ارتکابی در 
شــرکت های تجــاری مــورد توجه قرار گیرد تا ســاختار تجاری آســیب دیده از جرائــم ارتکابی با 

سرعت و سهولت بیشتر ترمیم شود.
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